

Referat fra Bruger og pårørenderådsmøde

d. 29/3 2022

Til stede:

Lissi Larsen, Flemming Poulsen (udtræder af rådet), Bent Schumacher, Afaq og Susanne Winther

Godkendelse af dagsorden	Godkendt uden bemærkninger
Udtrædelse af rådet	Flemming Poulsen udtræder automatisk af rådet, da han ikke længere har tilknytning til plejecenteret. Jf. vedtægterne.
Godkendelse af referat fra sidste møde	Godkendt uden bemærkninger
Information fra Distriktsleder	<p>Som bekendt har en del beboere og personale på plejecenteret været ramt af covid-19. Der er ikke konstateret nye tilfælde.</p> <p>Der har været kommunalt uanmeldt tilsyn i begyndelsen af februar. Der er talt med beboere og personale, der har været gennemgang af journaler mv.</p> <p>Tilsynet var meget positiv og et opmærksomhedspunkt er dokumentation, som kunne gøres lidt bedre.</p>
Information og nyt fra beboere	<p>Der har været afholdt afdelingsmøde i boligselskabet og her var et ønske at plejecenteret fik en kat. Dette blev afslået på afdelingsmødet. Det er ikke muligt at holde husdyr, da det i sidste ende vil blive en opgave for personalet at tage sig af husdyret.</p> <p>Der var også et ønske om blomster i rabatterne udenfor, som kan passe sig selv – blev også afslået på afdelingsmødet.</p> <p>Der er et ønske om mere kunst på væggene – der er i forvejen mange ting på væggene på centeret, så der er ikke tilslutning til yderligere.</p> <p>Der er et ønske om at plejecenteret oplyser om dødsfald på centeret. Det er ikke muligt at informere om det, men flaget sættes på halv stang og personalet vil svare de beboere, der spørger.</p> <p>Kvalitetsstandarder gennemgås</p>
Information og nyt fra pårørende	Der ønskes mere information om intelligent ble – 2

	<p>gange årligt har vi mulighed for at afprøve en intelligent ble til 2-3 beboere, som personalet oplever, har behov for anden ble.</p> <p>Den intelligente ble registrerer vandladningsmønster og behov for toiletbesøg/bleskift kan derfor tilpasses den enkelte beboer.</p> <p>Lissi nævner at beboere og pårørende oplever, at de er travlt og man mangler fast personale.</p> <p>Susanne Winther svarer: Det er stort set lykkes at få dækket aftenvagterne med fast personale. Det er rigtig dejligt, men der vil fortsat være en behov for eksterne vikarer.</p> <p>Lissi spørger ind til om der er noget man kan gøre for at fastholde personalet, så de fortsætter med at arbejde efter efterløn/pension på nedsat tid: Susanne Winther svarer, at der udarbejdes individuelle løsninger for den enkelte.</p> <p>Lissi beklager, at hun nu er den eneste repræsentant for pårørende. Susanne minder os om, Vordingborg Kommunes vedtægter, ikke giver mulighed for, at den valgte pårørende - til en afdød beboer, kan blive siddende i rådet valgperioden ud. Lissi nævner, at i 10 år har det ikke været muligt at vælge/ sammensætte et Beboer og pårønderåd på Fanefjord Centret, derfor finder hun, at det er beklageligt, at Flemming ikke kan fortsætte, når han gerne vil og vi står i den situation, at der ikke er valgt en suppleant, til at afløse Flemming.</p>
Aktiviteter og socialt samvær	Det er rigtig dejligt at der sker så meget for beboerne på centeret
Evt.	Tak for Flemming for tiden i Bruger og pårønderådet.
Næste møde	Næste møde bliver d. 9/6 kl. 13-14.30. Inge Sørensen kan aldrig deltage tirsdage.